CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR PAULO MUNIZ

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, Voto de Aplausos pelos 199 anos da Polícia Militar de Pernambuco.

JUSTIFICATIVA

A Polícia Militar de Pernambuco (PMPE) surgiu através do Decreto Imperial, datado de
11 de junho de 1825, firmado pelo Imperador D. Pedro I, que criou, na então Província de
Pernambuco, um corpo de Polícia, este convindo para a tranquilidade e segurança pública da
cidade do Recife.(Decreto exposto no Salão de Honra do Quartel do Comando Geral).

O  referido  Corpo  de  Polícia  surgiu  em  decorrência  da  Confederação  do  Equador,
movimento republicano revolucionário ocorrido em Pernambuco em 1824, e sufocado pelo
Brigadeiro Lima e Silva, que atingiu as Províncias da Paraíba, Ceará e Rio Grande do Norte,
cujos revolucionários foram derrotados e vários executados, entre eles o pernambucano Frei
Caneca.  Esse  Corpo  de  Polícia  era  composto  de  um  efetivo  inicial  de  320  homens  e
constituído um Estado-Maior, uma Companhia de Cavalaria e duas de Infantaria.

Seu primeiro Quartel era sediado no Pátio do Paraíso, no Recife, onde hoje passa a Av.
Dantas Barreto (uma das principais da região metropolitana atual), e o 1º Comandante-Geral
foi o Tenente Coronel de 1ª Linha do Exército Antônio Maria da Silva Torres, que inclusive,
tomou parte na repressão aos mártires de 1824.

Contudo,  há  documentação  comprobatória  da  assunção  no  cargo  de  Comandante
Geral da Polícia Militar da Província de Pernambuco, em 18 de agosto de 1822, do Capitão
José de Barros Falcão de Lacerda, e até referência histórica a um contrato de Maurício de
Nassau  com  a  Companhia  das  Índias  Ocidentais,  da  existência  de  uma  Polícia  Militar,
conforme documento datado de 23 de agosto de 1636.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 P
au

lo
 M

un
iz

.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

18
02

35
84

50
/4

90
21

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 5688/2024

APROVADO
38ª Sessão Ordinária - 18/06/2024
ANA LÚCIA
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR PAULO MUNIZ

Ademais, nada mais justo do que celebrar a corporação pelos seus 199 anos.

Dessa forma,  requeremos a  aprovação e  o  processamento da presente Proposição
pelos Vereadores desta Casa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  11 de junho de 2024.

PAULO MUNIZ
Vereador - PL

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 P
au

lo
 M

un
iz

.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

18
02

35
84

50
/4

90
21

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/2